

V

(Printed Pages 4)

(21225)

Roll No.

B.A. LL.B.-V Sem.

NS-3444

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2025

Contract-II

**(Specific Contract and
Law of Partnership)**

(BL-5004)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

$4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Who is co-surety?
सह प्रतिभू कौन है?
2. Distinguish between sub-agent and substituted agent.
उपाधिकर्ता एवं प्रतिस्थापित अधिकर्ता में अन्तर बताइये।
3. Define goods under sale of goods act.
माल विक्रय संविदा अधिनियम के अन्तर्गत माल को परिभाषित कीजिये।
4. Explain Auction sale.
नीलाम विक्रय की व्याख्या कीजिये।
5. Write statement on Dormant partner.
निष्क्रिय भागीदार पर टिप्पणी लिखिये।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 10 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is "Continuing Guarantee"? How it may be revoked?
चलत प्रत्याभूति क्या है? यह किस प्रकार समाप्त की जा सकती है?

NS-3444/2

7. Explain the word "Agent" and "Principal". How a contract of agency can be created? Discuss.

“अभिकर्ता” और “मालिक” शब्द को स्पष्ट कीजिये। अभिकरण-संविदा का सृजन किस प्रकार किया जा सकता है? विवेचना कीजिये।

8. Define 'Partnership' and State its essential elements.

भागीदारों की परिभाषा दीजिये तथा इसके आवश्यक तत्वों का कथन कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss bailee's Right of lien with the help of decided cases. What is the difference between particular lien and general lien?

निर्णीत वादों की सहायता से उपनिहिती के धारणाधिकार की विवेचना कीजिये। विशेष धारणाधिकार व सामान्य धारणाधिकार में क्या अन्तर हैं?

10. Write short notes on the following :

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Agency by ratification
अनुसर्त्यलन द्वारा अभिकरण
- (b) Agency of necessity
आवश्यकता जनित एजेन्सी
- (c) Kinds of Agents
अभिकर्ताओं के प्रकार
- (d) Agent's right of lien
अभिकर्ता का धारणाधिकार

11. Explain the term 'Caveat Emptor' and its exception with the help of decided cases.

‘क्रेता सावधान’ शब्दावली एवं उसके अपवादों की व्याख्या निर्णीत वादों की सहायता से कीजिये।

12. Describe the rights of the buyer against seller in case of breach of contract of sale.

विक्रय की संविदा भंग होने के मामले में विक्रेता के विरुद्ध क्रेता के अधिकारों का वर्णन कीजिये।

13. Discuss implied authority of Partner as agent of the firm. What are the restrictions on the implied authority of Partner?

फर्म के अभिकर्ता के रूप में निहित प्राधिकार पर चर्चा करें। निहित प्राधिकारों पर क्या प्रतिबंध है?